
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 001-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 03 de enero de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  

 
Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 

AMAZONÍA PERUANA 
 

VISTO:  

El Oficio N° 001-2025-DEP-B-FCB-UNAP, de la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., 
Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, solicita se emita la resolución decanal de 
reconocimiento de práctica Pre Profesional – II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias 
Biológicas para su respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA), en 
atención al Oficio N° 090-CPPP-FCB-UNAP-2024; 

 

CONSIDERANDO: 

Que con oficio N° 001-2025-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 02 de enero del 2025, mediante el cual, la Blga. 

ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, 

informa y hace conocer que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión 

de Práctica Pre Profesional, presentó el Informe de Práctica Pre Profesional II, de los estudiantes de la 

Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, mediante el cual solicito se emita la resolución decanal de 

reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite; 
 

Que, con oficio Nº 090-CPPP-FCB-UNAP-2025, de fecha 31 de diciembre del 2024, el Blgo. CARLOS 

MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional; solicita los 

trámites correspondientes para reconocimiento de la Práctica Pre Profesional II, de los estudiantes de 

la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas.  
 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de 

Ciencias Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y los 

considerandos, reconociendo el valor de doce (12) créditos para los estudiantes que realizaron sus 

Práctica Pre Profesional II de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas; 
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de doce (12) créditos   de los estudiantes que realizaron sus 

Práctica Pre Profesional II, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas: 

 

PRACTICA PRE PROFESIONAL II (CURRICULO VIGENTE 12 CRÉDITO) 
 

N
° 

Alumno DNI Código Informe 
NOT
A 

1 
Jennifer Ysabelt Pezo 
Flores  

72546499 19031B0445 
 
INFLUENCIA DE LA CARRETERA EN EL CANTO DE ANUNCIO DE Osteocephalus 

deridens EN LORETO, PERÚ. 
16 

2 Selva Luisa Dávila Herrera 72175001 18031B0363 

 
SENSIBILIDAD DE LA TÉCNICA DE LUMINOL PARA LA DETECCIÓN DE 
MANCHAS DE SANGRE SOBRE DIFERENTES SUPERFICIES EN AMBIENTE 
CERRADO. 

17 

3 Ambar Nicole Haro Vargas 70762783 2150836 
 
CARACTERIZACIÓN DE COLONIAS BACTERIANAS AISLADAS DE MUESTRA DE 
SUELO DE TUBERIAS EN LA COMUNIDAD DE BUENAVISTA, LORETO, PERÚ 

16 



  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 001-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 03 de enero de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  

 
Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 

http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

4 
Irmabett Fernanda 
Sandoval 

76344981 2160879 

 
SUSCEPTIBILIDAD ANTIBIÓTICOS DE Escherichia coli CONSERVADA EN EL 
LABORATORIO DE MICRIOBIOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
BIOLÓGICAS , ZUZNGAROCOCHA 

15 

5 
Teresita De Jesús Ramírez 
Paredes 

71113368 2172169 
 
EVALUACIÓN DE CALIDAD BACTERIOLÓGICA DE LAS AGUAS SUPERFICIALES 
DE LOS RÍOS NANAY E ITAYA EN LOS DISTRITOS DE IQUITOS Y PUNCHANA. 

16 

6 Andrea Macedo Yurarima  72368193 20031B0550 
 
PATRÓN D Y FRUTOS CONSUMIDOS  POR Saimiri macrodon (PRIMATES: 
CEBIDAE) EN BOSQUES DE COLINA BAJA, RIO MARAÑON, LORETO, PERÚ 

16 

7 
Paulino JR Maldonado 
Cauper 

71909048 18031B0359 

 
ANALISIS DE DESEMBARQUE PESQUERO DE Arapaima gigas EN LORETO 
2013-2023 DE ACUERDO CON  LAS ESTADÍSTICAS PESQUERAS DE LA 
DIREPRO- LORETO 

16 

8 Jesmyly Sánchez Magipo 61266854 20031B0521 

 
IMPLEMENTACIÓN DE TALLERES PARTICIPATIVOS PARA PROGRAMAS DE 
MANEJO PESQUEROS EN 4 COMUNIDADES DEL DISTRITO DE SAYACU, 
PROVINCIA DE UCAYALI, DEPARTAMENTO DE LORETO 

16 

9 Yessenia Coelho Fernandez 76249846 18031B0416 
 
HONGOS MACROSCOPICOS EN BOSQUES SECUNDARIO EN EL CASERIO DE 
CANTA GALLO LORETO, PERUARTESANAL (DPA) “LA PUNCHANA”, 2024 

16 

10 
Leandro Octavio Rios 
Guerra 

71110407 2160872 
 
IDENTIFICACIÓN DE LOS PRODUCTOS PESQUEROS COMERCIALIZADOS EN EL 
DESEMBARCADERO PESQUERO  

16 

11 
Roberto César Zumaeta 
Dávila 

72546495 2150894 
ICTIOFAUNA DE LA CUENCA ALTA DEL RIO NAPO, LORETO – PERU. 

16 

12 Hermógenes Kuji Cruz 72125506 2160902 
 
ENTRENAMIENTO EN EVALUACIÓN DE LA RIQUEZAA Y AABUNDANCIA DE 
AAVES ACUÁTICAS Y RIBEREÑAS EN LA ZONA DE MOHENA CAÑO, IQUITOS 

15 

13 
Jefry Martin Ramos 
Cárdenas 

71563686 20031B0520 

 
ARTES Y APAREJOS DE PESCA EMPLEADOS POR LA FLOTA PESQUERA 
AFILIADA AL GREMIO DE PESACADORES ARTESSANALES DE  IQUITOS 
(GREPALI) EN EL DESEMBARDERO PESQUERO ARTESANAL (DPA) “LA 
PUNCHANA” LORETO PERÚ 2024 

17 

14 
Yeddidias Kevin Klug de 
Loayza 

71117900 21031B0619 

 
COMPOSICIÓN Y VOLUMEN DE DESEMBARQUE PESQUERO PROVENIENTE 
DEL RIO CURARAY, AFLUENTE DEL RIO NAPO,  EN EL DESEMBARCADEO 
PESQUERO ARTESANAL “LA PUNCHANA”, LORETO – PERU, 2024. 

14 

15 José Luis Flores Freitas 71773337 18031B0358 
 
PRESENCIA DE COLIFORMES EN AGUAS SUPERFICIALES EN EL ENTORNO DE 
LA PLAYA  DE USO  DE RECREACIONAL DE LA COMUNIDAD DE SANTA CLARA. 

16 

16 
Anthony Andre Ochoa 
Bicharra 

60929642 20031B0475 

 
EVALUACIÓN DE CAJAS ISOTÉRMICAS PARA CONSERVAR PESCADO: 
DIMENSIONES, HIELO Y TEMPERATURA EN EL DESEMBARCADERO 
PESQUERO ARTESANAL “LA PUCHANA”, LORETO – PERÚ 2024 

17 

17 Karla Janeth Torrejón Ríos  45260256 2060849 
 
DIVERSIDAD DE AVES EN LA ZONA DEL CENTRO POBLADO MOHENA CAÑO, 
RIO ITAYA, LORETO, PERÚ , 2024. 

14 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
   
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof.Biol., Secretaria Académica (2)  


